



Behandling af høringssvar til udkast til Bydelsplan for Nørrebro
fra fagudvalgene, Nørrebro Lokaludvalg, Handicaprådet og Ældrerådet for
Nørrebro

Forslag til Bydelsplan for Nørrebro

November 2011

BILAG 2

Indledning

Udkast til Bydelsplan for Nørrebro har været i høring i lokaludvalg, fagudvalg, ældreråd og Handicaprådet fra den 22. august 2011 til den 3. oktober 2011.

Alle bortset fra Ældrerådene har afgivet høringssvar.

GENERELLE BEMÆRKNINGER

A. Generelle bemærkninger, herunder ændringsforslag og økonomi	ØKF's bemærkninger
<p>Nørrebro Lokaludvalg</p> <ol style="list-style-type: none">1. Lokaludvalget bemærker, at de har afprøvet visionerne i bydelsplanen ved et "høringsarrangement" i bydelen, og på baggrund af denne event har erfaret, at der lokalt er bred opbakning til visionerne i Nørrebro Bydelsplan. Kommentarer fra denne event er vedlagt som bilag til høringssvaret fra Nørrebro Lokaludvalg.2. Lokaludvalget bemærker, at de har været meget glade for arbejdet med bydelsplanen, og at arbejdet som sidegevinst har udviklet samarbejdet mellem lokaludvalget og Københavns Kommunes forvaltningerne, samt medført at mere målrettet samarbejde med bydelens mange aktører.3. Lokaludvalget bemærker, at de i høringsperioden har modtaget høringssvar fra en række lokale aktører, som generelt har givet udtryk for, at de er positive overfor visionerne i Bydelsplan. De indkomne høringssvar fra lokale parter er vedlagt som bilag til høringssvaret fra Nørrebro Lokaludvalg.	<ol style="list-style-type: none">1. Økonomiforvaltningen bemærker, at forvaltningen i behandlingen af høringssvar ikke har medtaget de lokale bemærkninger særskilt, idet det forudsættes, at disse indgår i det modtagne høringssvar fra Nørrebro Lokaludvalg. Bemærkninger er vedlagt som bilag til høringssvaret fra Nørrebro Lokaludvalg.2. Økonomiforvaltningen finder ligeledes, at samarbejdet mellem forvaltningerne og lokaludvalget er blevet styrket gennem bydelsplanprocessen.3. Økonomiforvaltningen bemærker, at forvaltningen i behandlingen af høringssvar ikke har behandlet høringssvar sendt til Nørrebro Lokaludvalg fra lokale aktører særskilt, idet det forudsættes, at disse indgår i det modtagne høringssvar fra Nørrebro Lokaludvalg. Høringssvarene fra de lokale aktører er vedlagt som bilag til høringssvaret fra Nørrebro Lokaludvalg.
<p>Teknik- og Miljøudvalget</p> <ol style="list-style-type: none">1. Teknik- og Miljøudvalget beskriver de tre bydelsplaner som vellykkede og som et godt grundlag for en videre dialog mellem lokalområdet og Borgerrepræsentationen om lokalområdets udvikling og om specifikke projekter.2. Det er udvalgets indtryk, at borgerinddragelsen om bydelsplanerne har været vellykket og diskussionerne i lokalområdet har været konstruktive og kreative og er resulteret i projekter, der er et godt supplement til den øvrige planlægning.3. Udvalget bemærker, at bydelsplanerne peger på en række udviklings- og projektmuligheder, som kan være kilde til inspiration og danne udgangspunkt for en dialog fremover om planlægningens indhold.4. Teknik- og Miljøudvalget understreger, at der ikke i forbindelse med opstart af bydelsplanlægningen er afsat en økonomisk ramme til opfølgning af bydelsplanerne, og at udvalget ikke har afsat en særlig ramme til finansiering af forslag i bydelsplanerne og derfor må tage forbehold for	

<p>resultatet af den årlige budgetbehandling.</p> <p>5. Teknik- og Miljøudvalget fremhæver i høringssvaret følgende igangværende projekter vedrørende trafik og byrum på Nørrebro:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Cityringen, Metro og forpladser - Superkilen, parkfornyelse - Haraldsgade, byrumsplan - Mimersgadekvarteret, Aktivitetspark på DSB-området - Guldbergsgade, fortove - Sjællandsgade, pladsrum - Hastighedszone, Indre Nørrebro - Rantzausgade, trafiksikkerhed - Rådmandsgade, sikre skoleveje - Nørrebrogade, omlægning 1. etape - Rantzausgade – Jagtvej, Nørrebro cykelrute - Farumruten, Super Cykelsti - Søruten, Etape 2 - Cykelstien, Åboulevarden/Rosenørns Allé 	
<p>Børne- og Ungdomsudvalget</p> <p>1. Børne- og Ungdomsudvalget bemærker, at såvel processen ved tilblivelsen af som selve forslaget til "Bydelsplan for Nørrebro" vidner om et stort og bredt engagement hos lokaludvalg og lokalbefolkning på Nørrebro om visioner og konkrete handlinger for udvikling af bydelen. Børne- og Ungdomsudvalget har med interesse noteret sig udkastets visioner og ideerne.</p> <p>2. Børne- og Ungdomsudvalget kan tilslutte sig udkastets temaer for så vidt angår børne- og ungeområdet. Udvalget tager generelt forbehold for udkastet til "Bydelsplan for Nørrebro" under hensyntagen til den videre behandling af det samlede forslag.</p>	
<p>Socialudvalget</p> <p>1. Udvalget finder det positivt, at lokaludvalget i bydelsplanen fokuserer på sammenhængskraft, inklusion af udsatte grupper og social ansvarlighed og bemærker, at udvalget med interesse har noteret sig bydelsplanens visioner og ideer inden for det sociale område.</p> <p>2. Socialudvalget bemærker, at udvalget ikke har afsat særskilte midler til bydelsplanerne, men tager til efterretning, at lokaludvalget ønsker de prioriterede indsatser i bydelsplanen fremmet ved budgetforhandlingerne.</p>	
<p>Handicaprådet</p> <p>1. Handicaprådet finder bydelsplanerne spændende og synes, at det er vigtigt, at bydelsplanlægningen sker i dialog med borgerne.</p> <p>2. Handicaprådet bemærker, at det er vigtigt, at der i bydelsplanerne tænkes i inklusion, rummelighed og tilgængelighed, så også borgere med handicap kan få glæde af færden i og brug af bydelenes byrum og -aktiviteter.</p>	

Tema 1: Sammenhængskraft og social ansvarlighed

<p>A. Bemærkninger og forslag til ændringer (kun de udvalg med bemærkninger er medtaget her)</p>	<p>ØKF's bemærkninger</p>
---	----------------------------------

<p>Nørrebro Lokaludvalg 2. Indsatsområde: Sundhed Lokaludvalget ønsker at slette sætningen: "fx tiltag som Hal Q..." under indsatsområdet Sundhed.</p>	<p>Ad. 2. Økonomiforvaltningen har foretaget den ønskede tekstændring i bydelsplanen.</p>
<p>Kultur- og Fritidsudvalget 3.a. <i>Frivillighed</i> Udvalget er positiv overfor lokaludvalgets forslag om et frivillighedsnetværk, men finder, at der bør fokuseres på alle de frivillige i byen - herunder også de folkeoplysende foreninger – og ikke kun de studerendes møde med de sociale organisationer. Udvalget bemærker, at der kan findes inspiration til det videre arbejde i kommunens frivillighedspolitik, der blev vedtaget af Borgerrepræsentationen den 25. august 2011.</p>	
<p>Sundheds- og Omsorgsudvalget 2. Indsatsområde: Sundhed Sundheds- og Omsorgsudvalget anerkender lokaludvalgets målsætninger vedrørende at arbejde med at fremme ligheden i sundhed i bydelen. Udvalget finder, at disse er i tråd med sundhedspolitikens overordnede vision samt sundhedspolitikens spor 3, der omhandler mere lighed i sundhed. Ligeså er det i tråd med sundhedspolitikens spor 2 - Sund og aktiv hverdag, når lokaludvalget fremhæver, at sundhed skal integreres i forvaltningernes møde med borgeren.</p>	
<p>Socialudvalget 1.a. <i>Socialt iværksætteri</i> Socialudvalget finder det meget positivt, at lokaludvalget vil arbejde for et mere inkluderende erhvervsliv bl.a. med social-økonomiske aktiviteter på Nørrebro. Socialforvaltningen bidrager gerne med forvaltningens foreløbige erfaringer med et inkluderende erhvervsliv.</p> <p>3.a. <i>Frivillighed</i> Socialudvalget bemærker, at Dansk Flygtningehjælp med Partnerskabsaftalen med Københavns Kommune på Nørrebro bl.a. arbejder med udvikling af metoder for rekruttering og fastholdelse af frivillige. Socialudvalget opfordrer derfor lokaludvalget til at tage kontakt til Dansk Flygtningehjælp i forhold til arbejdet med frivillighedsnetværket.</p>	
<p>Børne- og Ungdomsudvalget 1.b. <i>Handelslivet på Nørrebro</i> Børne- og Ungdomsudvalget kan tilslutte sig Nørrebro lokaludvalgs ønske om at styrke det lokale erhvervslivs mulighed for at tilbyde fritidsjobs og uddannelses tilbud for bydelens unge. Det er fornuftigt at skabe kontakt mellem interesserede unge og erhvervslivet i bydelen. For at styrke muligheden for implementering af et succesrigt initiativ, anbefaler Børne- og Ungdomsudvalget at lokaludvalget i denne forbindelse inddrager Ungdommens Uddannelsesvejlednings viden og erfaring.</p>	
<p>Beskæftigelses- og Integrationsudvalget Udvalget bemærker, at lokaludvalgets målsætninger om at Nørrebro skal vokse med afsæt i en stærk fællesskabsfølelse og derigennem styrke sammenhængskraften, et trygt bymiljø og en social ansvarlig bydel og om at beboerne mødes på tværs af alder, etnicitet og kvarterer er i tråd med Københavns Kommunes Inklusionspolitik. På baggrund af denne har kommunen iværksat det treårige mangfoldighedsprogram "Bland dig i byen". Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen ind-</p>	

<p>går gerne i dialog med lokaludvalget om indholdet i initiativet og ser frem til en henvendelse herom.</p> <p><i>1a. Socialt iværksætter</i> Udvalget bemærker, at lokaludvalgets forslag vedr. socialt iværksætteri er i tråd med kommunens målsætninger om at fremme socialøkonomiske virksomheder.</p>	
<p>Handicaprådet <i>1.a. Socialt iværksætter</i> Handicaprådet betragter det som særdeles positivt, at der i Nørrebro bydelsplan er et specifikt fokus på socialøkonomiske virksomheder, da de rummer et kæmpe potentiale ikke mindst i forbindelse med inklusionen af borgere med handicap på arbejdsmarkedet.</p>	
<p>B. Hvilke projekter, der tilkendes, at der vil arbejdes videre med fremadrettet + tilkendegivelser om ønsker om samarbejde (kun de udvalg med bemærkninger er medtaget her)</p>	<p>ØKF's bemærkninger</p>
<p>Nørrebro Lokaludvalg <i>3.a. Frivillighed</i> Lokaludvalget har igangsat arbejdet med visionerne i temaet gennem lancering af en frivillighedspris.</p>	
<p>Sundheds- og Omsorgsudvalget <i>2.a. Samarbejde om sundhed</i> I budget 2011 blev det besluttet at afsætte midler til etablering af Sundhedshus Nørrebro i lokalområdet Nørrebro-Bispebjerg. Sundhedshuset får en central rolle i bydelen. I fremtiden vil sundhedshuset være det lokale videns- og kompetencecenter inden for sundhedsfremme og forebyggelse i samspil med relevante lokale aktører. Sundheds- og Omsorgsudvalget anerkender, at bydelsplanen har fokus på at reducere uligheden i sundhed i bydelen, hvilket er i tråd med de overordnede målsætninger i sundhedspolitikken. Udvalget ser frem til en henvendelse fra lokaludvalget med henblik på et muligt samarbejde om at reducere uligheden i sundhed på Nørrebro.</p> <p>Sundheds- og Omsorgsudvalget bevilligede i 2010 midler til indsatsen <i>Sundhed i nærmiljøet</i>, hvor Forebyggelsescenter Nørrebro har en central rolle i forhold til at rekruttere borgere med kort uddannelse uden for arbejdsmarked eller socialt udsatte til de borgernære sundhedsfremmede og forebyggende tilbud i centeret på Tranevej. Forebyggelsescenteret ser frem til en henvendelse fra lokaludvalget, hvor fremtidige samarbejds- og synergiflader kan drøftes og løftes.</p> <p><i>3.a. Frivillighed</i> Sundheds- og Omsorgsudvalget ser positivt på lokaludvalgets arbejde med at fremme et frivillighedsnetværk i bydelen. Sundheds- og Omsorgsudvalget henleder opmærksomheden på at se ældre borgere som både en del af problemet og som en mulig løsning på problemstillingen. Flere ældre er socialt isolerede, men samtidigt kan de være med til at bidrage til frivillighedsnetværket samt til et aktivt medborgerskab i ældrelivet. Dette er i tråd med reformprogrammet for ældre og sundhed i København - <i>Aktiv og tryk hele livet</i>. I forlængelse af reformprogrammet er ambitionen, at der i alle lokalområder skal ansættes en kommunal brobygger. Brobyggeren skal løbende understøtte og motivere samarbejdet og udvide eksisterende</p>	

<p>netværksaktiviteter. Sundheds- og Omsorgsudvalget opfordrer lokaludvalget til at se kommunale brobyggere som relevante i forhold til at drøfte fremtidige snitflader. Herudover er lokaludvalget velkommen til at kontakte Aktivitetscenteret Sankt Joseph i Griffenfeldsgade, da aktivitetscentret har forskellige sundhedsfremmende og forebyggende aktiviteter målrettet ældre. Desuden vil Sundheds- og Omsorgsudvalget se positivt på, at lokaludvalget medtænker plejeboliger som en ressource i lokalsamfundet.</p>	
<p>Beskæftigelses- og Integrationsudvalget <i>1.c. Samarbejde med handelslivet om uddannelsesstilbud og fritidsjobs</i> Udvalget bemærker, at lokaludvalgets forslag om at styrke handelslivets muligheder for at tilbyde fritidsjobs og uddannelsesstilbud for bydelens unge er i tråd med kommunens målsætninger på området. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen arbejder således for, at den fremskudte beskæftigelsesindsats i udsatte områder kan fastholdes og udbygges, samt at der etableres en fritidsjobformidling på tværs af byen. Forvaltningen indgår gerne i dialog med lokaludvalget herom.</p>	

Tema 2: Bæredygtigt byliv

A. Bemærkninger og forslag til ændringer (kun de udvalg med bemærkninger er medtaget her)	ØKF's bemærkninger
<p>Nørrebro Lokaludvalg Lokaludvalget ønsker at tilføje sætningen: "at styrke indsatsen for forbedrede forhold for cykler i bydelen" til temaets målsætning.</p> <p><i>6.b. Nørrebro affaldsmodel</i> Lokaludvalget ønsker følgende tekstændringer: at tilføje gårdmændene til samarbejdspartnere samt at opfordre Københavns Kommune til at afsætte midler til processen omkring en opgradering af affaldsmodellen og etablering af to nærgenbrugspladser på Nørrebro.</p> <p>7. Indsatsområde: Begrønning og biologisk mangfoldighed Lokaludvalget ønsker at tilføje et ønske om, at der skal skabes flere grønne områder og at de eksisterende grønne områder, f.eks. Assistens Kirkegård, skal bevares. Endvidere ønskes tilføjet et ønske om, at den resterende del af Assistens Kirkegård skal fredes som park.</p>	<p>Økonomiforvaltningen har tilføjet den ønskede tekst.</p> <p>Ad. 6.b. Økonomiforvaltningen indarbejder lokaludvalgets ønsker i teksten under forslaget og reviderer teksten under Københavns Kommunes bemærkninger til forslaget tilsvarende.</p> <p>Ad. 7. Økonomiforvaltningen har tilføjet lokaludvalgets ønskede tekst og revideret kommunes bemærkninger til indsatsområdet tilsvarende.</p>
<p>Teknik- og Miljøudvalget 6. Indsatsområde: Bæredygtigt hverdagsliv og 7. Indsatsområde: Begrønning og biologisk mangfoldighed Teknik- og Miljøudvalget bemærker, at der bør foretages en rettelse i kommunens bemærkninger til 6. og 7. indsatsområde, hvori der henvises til pulje til grønne partnerskaber nedsat efter budgetaftale 2011. Udvalget bemærker, at midlerne fra denne pulje nu er fordelt, og at dette bør fremgå af teksten.</p>	<p>Ad 6 og 7. Økonomiforvaltningen imødekommer Teknik- og Miljøudvalgets ønske til præcisering af tekst i kommunens bemærkninger og indarbejder tekstrettelse i bydelsplanen.</p>
<p>Kultur- og Fritidsudvalget 4. Indsatsområde: Aktive gaderum Kultur- og Fritidsudvalget bemærker, at lokaludvalgets ønske om at skabe mere aktive og grønne gaderum i bydelen stem-</p>	

mer overens med Kultur- og Fritidsforvaltningens ønske om at skabe mere bevægelse og aktivitet i byens rum.	
Sundheds- og Omsorgsudvalget 5. Indsatsområde: Aktive gaderum Sundheds- og Omsorgsudvalget ser positivt på lokaludvalgets intentioner om at ville indrette byrum forskelligt og lægge op til forskellige former for ophold, leg og bevægelse, samt at skabe udfordrende og spændende steder for alle aldre. Dette kan medvirke til at styrke københavnernes muligheder for at leve et sundt og aktivt hverdagsliv. I den forbindelse vil Sundheds- og Omsorgsudvalget gerne opfordre til, at lokaludvalget i udviklingen af byens rammer både fokuserer på byudvikling i 'børnehøjde' og på mulighederne for at være aktiv hele livet – også for de ældste. Sundheds- og Omsorgsudvalget arbejder blandt andet for, at byrums- og idrætsfaciliteter skal inspirere til leg og bevægelse og dermed blive en naturlig del af gadebilledet i byen. I tilknytning hertil vil lokaludvalgets intention kunne medvirke til at understøtte sundhedspolitikens fireårige mål (2011- 2014) om fysisk aktivitet. Disse mål fremgår af Sundheds- og Omsorgsudvalgets høringsvar.	
B. Hvilke projekter, der tilkendes, at der vil arbejdes videre med fremadrettet (kun de udvalg med bemærkninger er medtaget her)	ØKF's bemærkninger
Nørrebro Lokaludvalg 5. Indsatsområde: Aktive gaderum Lokaludvalget har igangsat arbejdet med visionerne ved at engagere studerende til byrumsanalyser.	
Kultur- og Fritidsudvalget 5.a. <i>Nyt liv og aktiviteter i gadens rum</i> Kultur- og Fritidsudvalget finder særligt lokaludvalgets forslag om en "Moving Line" gennem en del af Nørrebro interessant, da det både har et idræts- og et sundhedssigte. Forslaget indgik ikke som et ønske i forhandlingerne om budget 2012, da Kultur- og Fritidsforvaltningen vurderede, at forslaget skal udvikles yderligere. Forvaltningen indgår gerne i en nærmere dialog med lokaludvalget og eventuelt Teknik- og Miljøforvaltningen om en sådan byrumsfacilitet.	
Sundheds- og Omsorgsudvalget 5.a. <i>Nyt liv og aktiviteter i gadens rum</i> Jvf. udvalgets bemærkninger ovenfor til indsatsområdet Aktive gaderum opfordrer Sundheds- og Omsorgsudvalget lokaludvalget til at nedsætte et forum på tværs af aktører, der kan kvalificere lokaludvalgets fremadrettede arbejde med bevægelseslinien Moving Line.	

Tema 3: Kultur og identitet

A. Bemærkninger og forslag til ændringer (kun de udvalg med bemærkninger er medtaget her)	ØKF's bemærkninger
Kultur- og Fritidsudvalget 8.b. <i>Nørrebrohallen som idræts- og kulturcenter</i> Kultur- og Fritidsudvalget bemærker, at udvalget er enig i at 2200Kultur med faciliteterne Nørrebrohallen, Nørrebro Bibliotek og Medborgercenter samt Osråm Huset skal være et idræts- og kulturcenter for borgerne på Nørrebro. Der er der-	8.b. Økonomiforvaltningen bemærker, at der ikke blev afsat midler til sammenlægning af Nørrebrohallen med Nørrebro Bibliotek og Medborgercenter i budgetaftale 2012.

for udarbejdet en udviklingsplan for Nørrebrohallen. I forbindelse med budgetforhandlingerne for 2012 har Kultur- og Fritidsforvaltningen fremsat budetønske om midler til en fysisk sammenlægning af Nørrebrohallen med Nørrebro Bibliotek og Medborgercenter.	
B. Hvilke projekter, der tilkendes, at der vil arbejdes videre med fremadrettet (kun de udvalg med bemærkninger er medtaget her)	ØKF's bemærkninger
Nørrebro Lokaludvalg 9.a. "Gateway to NørrebroX" Lokaludvalget har igangsat arbejdet med visionerne ved at engagere kunstnergruppen Superflex til forslag og debatoplæg om Gateways.	

Tema 4: Det gode børne- og ungeliv

A. Bemærkninger og forslag til ændringer (kun de udvalg med bemærkninger er medtaget her)	ØKF's bemærkninger
Nørrebro Lokaludvalg 12.b. <i>Ungdomsbydel på KTK-grunden</i> Lokaludvalget ønsker at tilføje et ønske om, at KTK-grunden skal forblive et område for kreativ udfoldelse.	Ad 12.b. Økonomiforvaltningen tilføjer den ønskede tekst.
Sundheds- og Omsorgsudvalget 12. Indsatsområde: Fritidsaktiviteter Sundheds- og Omsorgsudvalget finder lokaludvalgets intentioner om at fokusere på børne- og ungelivet og mulighederne for idræt på tværs af foreninger meget væsentlige. Sundhedsvaerne grundlægges i barn- og ungdommen, og både på kort og lang sigt har børn og unges sundhedstilstand og sundhedsadfærd betydning for trivsel, sygelighed og mulighederne for at realisere eget liv. I den forbindelse opfordres lokaludvalget til at søge yderligere inspiration i Børnesundhedsprofilen fra 2010, som er udarbejdet i samarbejde mellem Børne- og Ungdomsforvaltningen og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. Sundhedsprofilen kan bruges som inspiration til temaer, der kan være relevante at arbejde med, når der er fokus på børn og unges deltagelse i egen sundhed.	
Børne- og Ungdomsudvalget 11. Indsatsområde: Skoleliv Børne- og Ungdomsudvalget hilser lokaludvalgets arbejde med at højne kvaliteten af folkeskolen på Nørrebro velkommen, og noterer sig at lokaludvalget bakker op om "Københavnermødellet". Udvalget bemærker dog, at Københavnermødellet 2.0 retter sig mod sprogsvage elever, uanset etnicitet, og således ikke opererer med en 20/40-fordelingsmodel.	
B. Hvilke projekter, der tilkendes, at der vil arbejdes videre med fremadrettet (kun de udvalg med bemærkninger er medtaget her)	ØKF's bemærkninger
Kultur- og Fritidsudvalget 12. Indsatsområde: Fritidsaktiviteter Kultur- og Fritidsudvalget er positive overfor dannelsen af lokale netværk og støtter bl.a. dette gennem ForeningsGuideprojektet. Det bemærkes, at Kultur- og Fritidsforvaltningen i forbindelse med forhandlingerne om budget 2012 har fremsat budetønske om, at der afsættes midler til at udvikle nær- idrætsanlæg i byens rum.	Ad 12. Økonomiforvaltningen bemærker, at der i budgetaftale 2012 er afsat 5,0 mio. kr. i til etablering af en aktivitetsplads målrettet voksne, samt 2,0 mio. kr til at etablere to nye udendørs træningspladser. Placeringen af disse anlæg er ikke fastsat.
Børne- og Ungdomsudvalget	

<p>11.a. Synliggørelse af lektienetværk Børne- og Ungdomsudvalget henleder opmærksomheden på at Børne- og Ungdomsforvaltningen i samarbejde med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen - og med input fra Socialforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen - har udarbejdet en kortlægning og en analyse af frivillige organisationers tilbud om lektiehjælp. Kortlægningen, der er besluttet som en del af Budget 2011, indeholder en oversigt over mulighederne for lektiehjælp i kommunen. Udvalget bemærker, at der på skole- og fritidsområdet er forpligtelse til at tilbyde børn og unge hjælp til lektier, og at skole- og institutionslederne har ansvar for at koordinere lektiehjælpsindsatsen på egen skole eller institution med de frivillige tilbud i lokalområderne. Børne- og Ungdomsudvalget ønsker fremadrettet at synliggøre de frivillige organisationers tilbud om lektiehjælp gennem kommunens frivillighedsnetværk som en del af Frivillighedspolitikken i perioden 2011-2014. Herudover har udvalget taget initiativ til at der inden udgangen af 2011 fremlægges et forslag til, hvordan de elever, som har et særligt behov, sikres tilbud om lektiehjælp i skoler, institutioner eller hos frivillige organisationer. Lokaludvalgets ønske flugter således fint med de eksisterende tiltag på området.</p> <p>11.b. Afholdelse af workshops Børne- og Ungdomsudvalget bifalder idéen om afvikling af en række workshops med henblik på at afdække de lokale børns og unges ønsker og behov. Forslaget er i sin forlængelse af at Børne- og Ungdomsudvalget har nedsat en ungdomskommission, som har til formål at skabe grundlag for en helhedsorienteret og sammenhængende ungdomspolitik med konkrete bud på indsatsområder mv. Initiativet medtænker, hvorledes klubområdet kan nytænkes, herunder hvorledes det kan sikres, at de kommunale tilbud svarer til de unges ønsker og behov. Kommissionens forslag forventes fremlagt i januar 2012.</p>	
<p>Sundheds- og Omsorgsudvalget 12. Indsatsområde: Fritidsaktiviteter Børns og unges sundhed er et prioriteret område hos Sundheds- og Omsorgsudvalget. I budget 2009 blev der varigt bevilget 10 mio. kr. årligt til at øge børns sundhed. De første fire år (2009-2012) er midlerne udmøntet i et samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningen. I udmøntningen er der fokus på den tidlige forebyggende og sundhedsfremmende indsats. Der er bl.a. fokus på måling af københavnske børns sundhed, tidlig opsporing af børn i risiko, konkrete målrettede forebyggende og sundhedsfremmende indsatser i skolerne samt hjælp til vægttab til børn med svær overvægt. Nørrebro er en af de bydele i København, hvor der er flest børn med overvægt. I den forbindelse opfordrer Sundheds- og Omsorgsudvalget, lokaludvalget til at gå i dialog med BørnevægtsCentret om, hvordan lokale aktører kan være med til at synliggøre og henvise til centrets tilbud.</p>	

Tema 5: Idræt

<p>A. Bemærkninger og forslag til ændringer (kun de udvalg med bemærkninger er medtaget her)</p>	<p>ØKF's bemærkninger</p>
--	----------------------------------

<p>Nørrebro Lokaludvalg 13.a. Idræt for alle – Hal Q Lokaludvalget ønsker at ændre overskriften for forslaget til "Idrætsfaciliteter lokalt", således at forslaget omhandler, hvordan lokale idrætsfaciliteter bør stilles til rådighed som foreningsfaciliteter.</p>	<p>Ad 13.a. Økonomiforvaltningen ændrer overskriften for forslaget som ønsket af lokaludvalget og reviderer kommunens bemærkninger til forslaget tilsvarende, således at der ikke indgår bemærkninger om Hal Q.</p>
<p>Kultur- og Fritidsudvalget 13.b. Eliteidræt i Nørrebrohallen I forhold til eliteidræt på Nørrebro har Kultur- og Fritidsforvaltningen ønsket midler i forbindelse med budgetforhandlingerne til at forbedre Nørrebrohallen, så én af hallerne kan anvendes som tilskuerfacilitet ved elitekampe. Med forslaget er der lagt op til, at der skal være plads til både elite og bredde på Nørrebro, såvel som i resten af København.</p>	<p>Ad 13.b. Økonomiforvaltningen bemærker, at der ikke blev afsat midler til indretning af Nørrebrohallen til eliteidræt i budgetaftale 2012.</p>
<p>B. Hvilke projekter, der tilkendes, at der vil arbejdes videre med fremadrettet (kun de udvalg med bemærkninger er medtaget her)</p>	<p>ØKF's bemærkninger</p>
<p>Nørrebro Lokaludvalg Lokaludvalget har igangsat arbejdet med visionerne ved at stifte Nørrebro Idrætsråd.</p>	
<p>Kultur- og Fritidsudvalget 13. Indsatsområde: Styrke idrætslivet på Nørrebro Kultur- og Fritidsudvalget ser det som et positivt tiltag, at Nørrebro lokaludvalg vil styrke idrætslivet på Nørrebro. En af mulighederne for at styrke idrætslivet er at omdanne dele af Havremarken Skole til foreningsfaciliteter. Forvaltningen har i forbindelse med forhandlingerne om budget 2012 og frem, ønsket 4 mio. kr. årligt til foreningsfaciliteter og næridrætsanlæg i byrummet. Her kunne omdannelsen af Havremarken Skole være en mulighed. Endvidere bemærker udvalget, at der både skal være plads til organiserede såvel som selvorganiserede idrætsbrugere. Derfor er forvaltningen positiv overfor lokaludvalgets ønsker om idrætsstilbud i byens rum. Dette er i tråd med tankerne om næridrætsanlæg i byrummet.</p> <p>13.a. Idræt for alle – Hal Q Kultur- og Fritidsudvalget bemærker, at udviklingen af en Hal Q - som evt. kan placeres på Nørrebro - er en god idé. Hal Q er med i forvaltningens investeringsplan 2010-2025, som blev drøftet i Kultur- og Fritidsudvalget den 21. juni 2011.</p>	<p>Ad 13. Økonomiforvaltningen bemærker, at der i budgetaftale 2012 bl.a. er afsat 5,0 mio. kr. i til etablering af en aktivitetsplads målrettet voksne, samt 2,0 mio. kr til at etablere to nye udendørs træningspladser. Placeringen af disse anlæg er ikke fastsat.</p> <p>Ad 13.a. Økonomiforvaltningen bemærker, at forslagene i investeringsplanen ikke er finansierede, men anvendes af Kultur- og Fritidsforvaltningen som inspiration til den videre udvikling af kultur- og fritidsområdet.</p> <p>Endvidere bemærkes, at forslaget om Hal Q efter ønske fra Nørrebro Lokaludvalg nu er udtaget af Bydelsplanen for Nørrebro.</p>